## سیاست‌های دولت قاجار در برابر شیخیه کرمان

(۱۲۵۰-۱۲۱۲ق/۱۸۳۴-۱۷۹۸م)

دکتر محمد خداوردی تاج‌آبادی\*

### چکیده

با ظهور و تثبیت مسلک نو ظهور شیخیه در کرمان، از آنجا که مؤسس و دیگر رهبران این طریقه با دولت قاجاری ارتباط خویشاوندی داشتند لذا بر اقتدار محلی آنان در عرصه سیاست در این شهر افزوده شد.

شایان ذکر است هر یک از این بلوکات دارای قصبه‌هایی نیز بودند.

ایالت کرمان در قرن سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی شاهد ظهور و فعالیت شیخیه گردید. عوامل مختلف محلی زمینه پیدایش و گسترش فرقه شیخیه را در این ایالت فراهم آورده بود. ابراهیم خان ظهیرالدوله، حاکم کرمان ۱۲۴۰-۱۲۱۸ ق / ۱۸۲۴-۱۸۰۳ م، علاقه فراوانی به فرهنگ و اندیشه‌های دینی مذهب تشیع داشت. او نخستین حاکم قاجاری بود که با نشان دادن احترام فراوان به علماء و روحانیون شیعه، رابطه دوستی و پیوند نزدیکی با ایشان برقرار کرد. وی علماء و روحانیونی را از شهرها و نواحی دیگر به کرمان دعوت کرد تا نهضت فکری و تبلیغاتی مذهب تشیع در این ایالت دوباره بعد از غارت آغا محمد خان زنده گردد. به عنوان نمونه آخوند ملاعلی اعمی از علمای اصولی، یکی از روحانیونی بود که از خراسان به کرمان دعوت شده بود اما او از فقاہت و قوه استنباط بالایی برخوردار نبود اغلب مسائل فقهی را به جای آن که از

قوه اجتهاد خود به آنها دست یابد، حفظ کرده بود. ملا علی اعمی نماینده اندیشه فقه‌های اصولی در کرمان بود. آقا محمد کاظم شیرازی (د. ۱۲۴۰ ق / ۱۸۲۴ م) از دیگر روحانیونی بود که از شیراز به کرمان دعوت شد. همچنین از علمای اخباری این ایالت در این دوران می‌توان از شیخ نعمت الله بحرینی (د. ۱۲۵۰ ق / ۱۸۳۴) و محمد نجف کرمانی (د. ۱۲۹۲ ق / ۱۸۷۵ م) نام برد. شیخ نعمت الله بحرینی که از بحرین به این سرزمین مهاجرت کرده بود، امام جمعه کرمان گردید. او در علم حدیث و تفسیر تخصص داشت و احکام دینی را براساس این دو علم استخراج می‌کرد. شیخ نعمت الله بحرینی معرف دیدگاه اخباری‌ها در این ایالت محسوب می‌شد.

به هر حال، حضور هیچ یک از این شخصیت‌ها نتوانست جنبش علمی به دنبال داشته باشد. فقدان مجالس و حلقه‌های علمی و فقهی قوی در کرمان، زمینه‌های رواج بلامانع افکار و اندیشه‌های جدید را فراهم می‌آورد. این در حالی بود که ابراهیم خان ظهیرالدوله با شیخ احمد احسائی (مؤسس فرقه شیخیه د. ۱۲۴۱ ق / ۱۸۲۵ م) نیز روابط نیکویی داشت و با ارسال نامه و هدایا، علاقه و احترامش را نسبت به او نشان می‌داد. پاسخ احسائی به نامه‌ها و مکتوبات ابراهیم خان، مبین مراتب احترام و اعتماد متقابل این عالم به اوست و برقراری چنین مناسباتی زمینه دیدار ابراهیم خان با احسائی را فراهم آورد.

زیرا در پی ظهور این فرقه، پای دیگر فرق مانند بابی و بهایی نیز به این ایالت باز شد و در نهایت نزاع‌های فرقه‌ای را در پی داشت که خود از عوامل تاثیرگذار انقلاب مشروطه گردید.<sup>۳</sup>

سیاست‌های دولت قاجاری در زمینه شیخی‌گری، متنوع، متعدد و گاهی متناقض به نظر می‌رسد بدین معنا که عملکرد هر شاه قاجاری در زمینه شیخی‌گری عمدتاً کنش و واکنش‌های مقطعی بوده است.

فتحعلیشاه قاجار (۱۲۵۰ - ۱۲۱۲ ق / ۱۸۳۴ - ۱۷۹۸م) و پسرعموی او ابراهیم خان ظهیرالدوله<sup>۴</sup>، (وزیری، ۷۵۹/۲؛ احمدی کرمانی، ۱۳۷۱: ۱۴۰). حاکم کرمان، (۱۲۴۰ - ۱۲۱۸ ق / ۱۸۲۴ - ۱۸۰۳م) حامی مسلک شیخیه و رهبر این طریقه یعنی شیخ احمد احسایی (د. ۱۲۴۱ ق / ۱۸۲۵ م) و دشمن سرسخت مسلک تصوف بود؛ شیخ احمد در مدت اقامت خود در یزد در سال ۱۲۲۱ق / ۱۸۰۶م از سوی فتحعلی‌شاه به تهران فرا خوانده شد. دو رساله به نام‌های خاقانیه و سلطانیه در پاسخ به پرسش‌های اعتقادی فتحعلی‌شاه نوشت (رضوی، ۱۳۷۸: ۲۳؛ ابراهیمی، بی تا: ۲۴۱/۲). او بیش از پنج سال در یزد اقامت گزید. برخی شاهزادگان و حکام قاجاری مانند ابراهیم خان ظهیرالدوله، حکمران کرمان، به ملاقات او می‌رفتند. پس از ظهور آراء و اندیشه‌های احسایی و سید کاظم رشتی (د. ۱۲۵۹ ق / ۱۸۴۳ م) در کرمان، اولین گام جهت توسعه و تثبیت این فرقه از سوی حکمران کرمان، ابراهیم خان ظهیرالدوله برداشته شد. ابراهیم خان به واسطه علاقه احسایی به حاج محمد کریم خان توانست در یزد به حضور احسایی شرفیاب شود (رضوی، ۱۳۸۷: ۵۷). ابراهیم خان ظهیرالدوله با شیخ احمد احسایی روابط نیکویی داشت و با ارسال نامه و هدایا، علاقه و احترامش را نسبت به او نشان می‌داد.

۱۲۸۸ ق / ۱۸۵۲ م) پسر ابراهیم خان ظهیرالدوله مؤسس شیخیه کرمان - در

ارسال اصل نامه به حاکم کرمان خشم او را در مخالفت با ملا علی اکبر برانگیخت که در نتیجه فیروز میرزا او را در سال ۱۲۵۵ق/۱۸۲۹م به یزد تبعید کرد (ناظم الاسلام کرمانی، ۱۳۸۴: ۴/۱؛ احمدی کرمانی، ۱۳۷۱: ۱۹۶). البته برخی از حکام کرمان؛ مانند فضل علی خان بیگلربیگی (حک: ۱۲۵۷ - ۱۲۵۶ق / ۱۸۴۱ - ۱۸۴۰م) برای افزایش نفوذ و قدرتش، با این خاندان پیوند خانوادگی برقرار کردند (احمدی کرمانی، ۱۳۷۱: ۲۱۵). محمدشاه با حمایت از دشمن مشترک شیخیه و متشرعه، یعنی صوفیه توازن را در این ایالت برقرار کرد و از جنگ و نزاع‌های فرقه‌ای میان شیخیه و متشرعه جلوگیری کرد (کرمانی، کشکول، ۶۳-۶۹). این سال‌ها برای شیخیه کرمان بسیار حساس و مهم بود، زیرا حاج محمدکریم خان با رقیب نیرومند خود سیدعلی محمد باب (مقت. ۱۲۶۶ق / ۱۸۵۰م) در حال مقابله و رویایی بود. محمدشاه بنا بر گزارش‌های موجود، در هیچ یک از این مشاجره‌ها و نزاع‌ها مداخله نکرد. بدین ترتیب، این سیاست برقراری تعادل بین گروه‌های دینی مورد تقلید شاه بعدی قاجار؛ یعنی ناصرالدین شاه (حک: ۱۳۱۳ - ۱۲۶۴ق / ۱۸۹۶ - ۱۸۴۸م) و دیگر حکام کرمان نیز قرار گرفت. پس از قتل سیدعلی محمد باب و آسودگی خاطر حاج محمدکریم خان از این رقیب قدرتمند، حاکم کرمان، طهماسب میرزا مؤیدالدوله (حک: ۱۲۶۸ - ۱۲۶۵ق / ۱۸۵۲ - ۱۸۴۹م) با حمایت از متشرعه، از تقویت شیخیه جلوگیری کرد. او به همنشینی و همراهی علمای شیعه علاقه‌مند بود و در مجلس خود به غیر از علماء، به کسی اجازه ورود نمی‌داد. برای علمای کرمان به ویژه حاج آقا احمد مجتهد (د. ۱۲۵۹ق / ۱۸۷۸م) احترام فراوان قائل بود. آورده اند زمانی که طهماسب میرزا از کرمان به اصفهان سفر کرده بود، محمد بیگ مازندرانی از شیخیه رفسنجان، با کلمات و جملات ناهنجار حاج

تبلیغ و گسترش شیخیه، بیش از پدرش بود. این موفقیت را باید حاصل حمایت‌های مالی و معنوی ابراهیم خان ظهیرالدوله دانست. بدین ترتیب پیوند نزدیک میان دو نهاد سلطنت و روحانیت از عوامل مهم گسترش شیخیه در کرمان شد. از سوی دیگر علی رغم آنکه ابراهیم خان به مذهب نوظهور شیخیه علاقه مند بود اما به علمای متشرعه نیز احترام می‌گذاشت. آن چنان که در دوره حکمرانی ابراهیم خان ظهیرالدوله، شیخ نعمت الله بحرینی (۱۲۵۰ق / ۱۸۳۴م)، امام جمعه کرمان، که به تقوا و پرهیزکاری معروف بود، ملجاء و پناهگاه مردم به شمار می‌آمد و اقشار جامعه به فتاوی و قوانین مقرر از سوی او احترام می‌گذاشتند (کلاتر کرمانی، گ ۷۳). ملاعلی اعمی (د. ۱۲۷۲ق / ۹ - ۱۸۵۶م) وی در این دوره حامی و پشتیبان مردم بود و مشاجرات و منازعات میان آنها را به بهترین وجه حل و فصل می‌کرد و به منظور جلوگیری از فتنه و آشوب، به تدوین قوانین حقوقی همت گماشت (کلاتر کرمانی، گ ۸۵).

اما با آغاز سلطنت محمدشاه اوضاع تغییر یافت. محمد شاه (حک: ۱۲۶۴ - ۱۲۵۰ق / ۱۸۴۸ - ۱۸۳۴م) دارای علایق عمیق صوفیانه بود و احتمالاً قبل از آنکه به سلطنت برسد، وارد طریقه نعمت‌اللهیه شده بود و در دوران سلطنت نیز تحت تأثیر صدراعظم خود، میرزا آغاسی، که از صوفیان طریقه نعمت‌اللهیه بود، قرار داشت (الگار، ۱۳۶۹: ۱۷۳، ۱۷۵؛ دفتری، ۱۳۷۵: ۵۷۸، ۵۷۹). او از هیچ یک از فرق در کرمان به اندازه تصوف جانبداری نکرد. حتی به اعتراض و توصیه‌های علمای دینی و روحانیون متشرعه وقعی ننهاد. مثلاً زمانی که آخوند ملاعلی اکبر (د. ۱۲۷۵ق / ۱۸۵۹م) از فسق و فجور حاکم کرمان، فیروز میرزا (حک: ۱۲۵۵ - ۱۲۵۳ق / ۱۸۲۹ - ۱۸۲۷م) برادر محمد شاه، به دربار قاجار شکایت کرد، به دستور محمد شاه، صدر اعظم با

آقا احمد را آزد. زمانی که طهماسب میرزا از مسافرت بازگردید و از این ماجرا آگاه شد «سواری تیز براند و ریش بلند محمد بیگ را گرفت و چند گام دوانید» (احمدی کرمانی ۱۳۷۱: ۲۲۶-۲۲۴). کیومرث میرزا (۱۲۷۷ - ۱۲۷۶ ق / ۱۸۶۱ - ۱۸۶۰ م)، که نوه عباس میرزا، پسرفتحعلی شاه، و داماد ناصرالدین شاه قاجار در ایام حکومت خود هرچند با حاج محمد کریم خان خویشی داشت و در ابتدای ورود به حکومت علاقه و دوستی خود را نسبت به او نشان داد اما پس از مدتی با وساطت سید جواد شیرازی، امام جمعه و داماد ابراهیم خان ظهیر الدوله، (د.

اما این به منزله حمایت دائم و همیشگی ناصرالدین شاه از علمای متشرعه نبود. بلکه

او در ارتباط با علمای دین، ضمن احترام و جلب رضایت آنان، با دقت از بسط نفوذ و کسب قدرت آنها جلوگیری و در صورت لزوم با آنان برخورد می کرد، مثلاً آیت الله حاج ابوجعفر (د. ۱۳۱۴ ق) را در سال ۱۲۹۴ ق / ۱۸۷۷ م به دلیل دخالت در قیام کارگران شالباف خانه به مشهد تبعید کرد و حاج محمد رحیم خان - رهبر شیخیه کرمان (د. ۱۳۰۷ ق) پسر حاج محمد کریم خان را به تهران فرستاد و پس از درگذشت حاج آقا احمد، با ارسال نامه‌هایی توسط خود و صدراعظم، ضمن دلجویی از وی و ارسال پیشکش‌هایی، حکم بازگشت او به کرمان را صادر نمود (احمدی کرمانی، ۱۳۷۹: ۲۸۶؛ نیک پور، ۱۳۸۳: ۱۱۱).

البته این نکته را نباید از ذهن دور داشت که در این زمان حاج ابوجعفر به لحاظ علمی و فقهی در سطح بالایی از دانش مورد احترام همگان بود و از سوی آیت الله سید صادق طباطبایی تأییدیه حکم اجتهاد دریافت کرده بود (نیک پور، ۱۳۸۳: ۱۱۱).

در سال ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۹ م در دوران حکومت غلامرضا خان شهاب الملک (حک: ۱۲۹۶ - ۱۲۹۵ ق / ۱۸۷۹ - ۱۸۷۸ م) در کرمان، کمبود نان بهانه‌ای شد تا شورش دیگری نظیر حادثه دوران فرمانروایی مرتضی قلیخان معروف به وکیل الملک ثانی (حک: ۱۲۹۵ - ۱۲۸۵ / ۱۸۷۸ - ۱۸۶۸ م) روی دهد که به سبب برخورد زننده و توهین آمیز یحیی خان، کلانتر کرمان و سیرجان به مردم گرسنه و عصبانی، سرانجام به قتل وی و عزل حکمران کرمان منتهی گردید و نصره الدوله فیروز میرزا فرمانفرما (د. ۱۲۹۸ ق / ۱۸۸۱ م) به حکومت کرمان منصوب شد (احمدی کرمانی، ۱۳۷۱: ۲۹۶ و ۲۹۷). در چهاردهم ربیع الثانی همین سال، مستوفی الممالک - صدراعظم ناصرالدین شاه - نامه‌ای به حاج ابوجعفر، مرجعیت تامه کرمان، می نویسد و از او تقاضا می کند تا به هر طریق از شروع فتنه جلوگیری کند. حتی تلویحاً

قفقاز رفته بود، وی را همراهی کرده بود (نوائی، عبدالحسین، بی تا: ۲۳۹). همچنین یکی از زن‌های ناصرالدین‌شاه به نام شکوه السلطنه<sup>۶</sup> - نوه ابراهیم خان ظهیرالدوله و خواهرزاده حاج محمد کریم خان - بر کیش شیخیه و مادر ولیعهد مظفر الدین میرزا بود. (باستانی‌پاریزی، ۱۳۸۵: ۶۲۹، دولت آبادی، ۱۳۶۱: ۱۴۹/۱؛ سعادت نوری، ۱۳۴۶: ۲۹۰؛ ریاحی، ۱۳۷۲: ۴۲۰).

ناصرالدین شاه در کنار احترام به علمای متشرع، برای حاج محمد کریم خان، پیشوای شیخیه کرمان، احترام فراوان قائل بود. زمانی که قوای انگلیسی و هندی در سال ۱۲۷۲ق / ۱۸۵۶م در حوالی بوشهر پیاده شدند، ناصرالدین شاه از همه علمای تقاضای فتوای جهاد کرد و نیز از حاج محمد کریم خان درخواست تألیف رساله‌ای در جهاد نمود (سپهر، ۱۳۷۷: ۳/۱۳۸۸ - ۱۴۰۲، ۱۴۰۳، ۱۴۰۷، ۱۳۸۹؛ ابراهیمی، ۱۳۵۱ ش). حاج محمد کریم خان رساله‌ای به نام ناصریه در شش باب و خاتمه، در ۱۸ رجب سال ۱۲۷۳ق / ۱۸۵۷م به رشته تحریر درآورد (ابراهیمی، بی تا: ۴۱۳/۲، ۴۱۲) همچنین وی بنا به خواهش ناصرالدین شاه رساله‌ای در اثبات نبوت خاصه پیامبر و امامت ائمه اثنی عشری و اثبات بقای وجود امام دوازدهم، در تاریخ ۱۷ جمادی الاول ۱۲۷۴ق / ۱۸۵۸م، تألیف نمود و آن را سلطانیه نام نهاد. (ابراهیمی، ۱۳۵۱: ۳۲۶؛ ابراهیمی، ابوالقاسم خان، بی تا: ۳۸۳/۲).

یکی از مهمترین دلایل حمایت ناصرالدین شاه از شیخیه، جلوگیری از تبلیغات و فعالیت‌های سید علی محمد باب (مقت. ۱۲۶۶ق / ۱۸۵۰م) و پیروان او بود که به ترویج عقاید خود می‌پرداختند. در سال ۱۲۶۸ق / ۱۸۵۲م هنگامی که ناصرالدین شاه مورد سوء قصد چهار بابی - که عریضه‌ای در دست داشتند - قرار گرفت و زخمی شد، جمعی از رؤسای بابیه در تهران

حاج ابوجعفر را به سهل‌انگاری و مسامحه کاری متهم می‌کند و خاموش کردن آتش فتنه را وظیفه شرعی او می‌داند.

## پی‌نوشت‌ها

۱- شیخیه یا «پایین سری‌ها» یکی از انشعابات درون مذهبی شیعه دوازده امامی به شمار می‌رود. این مکتب فکری منسوب به عالم شیعی، یعنی شیخ احمد احسائی (د. ۱۲۶۶ هـ) است که در فقه، اصول و اخبار صاحب علم و نظر بود. فرقه شیخیه پس از احسائی توسط برخی از

زکیه، دختر ملا محمد صالح برغانی مجتهد، در سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۸م در قزوین متولد شد. فاطمه پس از مدتی به اصول و عقاید شیخی علاقه مند شد و از سوی سید کاظم رشتی (د. ۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م) به «قره العین» معروف شد. وی پس از وفات سید کاظم رشتی عقاید سید علی محمد باب را پذیرفت و علناً به حدود مقدس اسلام جسارت کرد و جز پیروان اولیه باب یعنی هجده تن موسوم به حروف حی گردید. سرانجام در ۲۸ شوال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۱م، هنگامی که چند نفر بابی در نیاوران به ناصرالدین شاه سوء قصد کردند، او را نیز با بعضی دستگیرشدگان سران بابیه، کشتند (کاشانی، ۱۳۲۸ق/۱۹۱۰م، ۱۴۰-۱۳۹؛ نوائی، بیتا: ۱۶۵، ۱۶۸، ۱۶۹؛ فضایی، ۱۳۸۴: ۱۰۸، جهت اطلاع از عقاید قره العین نک: نوائی، بی تا ۱۹۱-۱۶۵؛ کاشانی، ۱۳۲۸ق: ۱۳۹-۱۴۲).

۸ - محمد اسماعیل خان نوری ملقب به وکیل الملک همچنین به سال ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م به احداث، بازار و کاروان‌سرا و حمام در کرمان اقدام کرد (اعتماد السلطنه، ۱۳۶۷: ۱۹۰۷/۳).

۹ - در کرمان، روز سوم درگذشت افراد، مجلسی به عنوان «ختم» برپا می‌شود، که آن مجلس، اصطلاحاً پایان عزاداری و «برچیدن ختم» نام دارد.

۱۰ - پیغمبر دزدان، اسم مستعار شیخ محمد حسن سیرجانی کرمانی، متخلص به قارانی بود که از شخصیات فکاهی و طنزپرداز دوره قاجاریه است.